## IN XXIII.

SI FVRIOSVS EST, AGNATORVM GENTI.  
LIVMQVE IN EO, PECVNIAVE EIVS  
POTESTAS ESTO.

- 1. Furiosus & prodigus reū fuerit domini eſſe, p. libetur.
- 2. Ad agnatos & gentiles quid?
- 3. Furor quid? & plus quam infania; num. 4.
- 4. Parentes, & filii preferuntur agnatis & Gentilibus  
in curatione furiosorum.
- 5. Sophocles a filiis suis in iudicium vocatus, vt furiosus.
- 6. Prætor non niſi cauſa cognita agnatos ad curationem  
furiosi admittit.
- 7. Curator tam corpus quam patrimonium furiosi tu-  
ri debet.
- 8. Reſponsa prudentum de curatione furiosorum, quaſi  
commentarij ſunt ad XII. Tabulas.

**D**Eſcripsi hoc caput ex Ciceronis libro ſecundo de Inuocatione. Idem  
Ciceron lib. 3. Tuscul. Quæſt. ait XII. Tabulas vetare furiosum ſtarum  
rerum eſſe dominum. Iustinianus quoque ait<sup>a</sup> furiosos & prodigos, a. 6. Inf. Decem-  
maiores 25. annis, in curatione eſſe agnatorū, ex Lege XI. Tab. Atq; <sup>b</sup> rta.  
hinc natum eft prouerbiū illud, cūm veteres quem furere significabant, dice-  
bant; ad agnatos & gentiles deducendum eſſe. Porro Tullius, optimus interpres,  
3 furor h̄ic dici ait, mentis ad omnia cætitatē; & maius quippiā eſſe quām infani-  
4 am, propterea que notat non ſuiffe ſcriptum in hac lege, SI INSANVS, ſed, SI  
FVRIOSVS. Infaniam eſſe ait inconstantiam ſanitate vacante; ſed quæ tamen  
poſſit tueri mediocreritatem officiorum, & vitæ communem cultum atque vi-  
ſum. Agnatos & gentiles cūm vocari dicimus ad curationem inſanorum, paren-  
tes ramen præferri ex constitutione Iustiniani meminerimus.<sup>b</sup> deinde & filios. b. L. vlt. C. De  
Quamuis enim dubitatum olim fuerit, filione ſano & frugi daretur patris fu-  
riosi <sup>c</sup> cur ſia.

e. L. hi qui in ea tiosi curatio; dari tamen obtinuit. Id que etiam Græcis placuisse facilemibi per.  
De tute. & cur. suadeo. Vocatus est à suis filiis Sophocles in iudicium, ut tanquam furiosus & de.  
da. ab his. L. 2. C. spiens àe familiari remoueretur, curatoremque acciperet; cùm propter studi.  
um scribendarum tragœdiarum in summa senectute rem familiarem negligere  
videretur. Absolutus tamen est, cùm carmen protulit, quod minimè despiciens  
erat. Carterūm vere furiosus si fuisset, non dubitasset Græci illi iudices, filios la.  
pientes curatores dare. Porro quamvis Lex ipsa curationem furiosi agnatis de.  
ferret, Prætor tamen suas interposuit, vt causa cognita iudicaret, & an verè furio.  
sus alter esset, & an agnatus videretur idoneus curator; cum enim alioqui remo.  
d. L. sepe. 13. De uebat. Distum d. Pauli nostri est: Sæpe ad alium è Lege XII. Tabularum curatio fu.  
riosi aut prodigi pertinet: alij Prætor administrationem dat: felicet cùm ille le.  
gitimus, in habili ad eam rem videatur. Curatori in furiosum eiusque bona po.  
testatem dant XII. Tabula. Curatorem suo consilio & opera tueri debere non,  
e. L. consilio. De solum patrimonium, sed & corpus & salutem furiosi, ait Caius. Bona furiosi cu.  
rator alienare potest & obligare, si ad vitilitatem furiosi id pertineat, negoclo.  
rum administrationem. Donare, dedicare, aut seruis libertatem præstare non  
f. L. lib. 8. i. cum potest. Sic diligenter iuris consulti definierunt, quænam illa eset potestas, quam  
duab. seq. L. vlt. curator furiosi, sua lege dari Decemviri voluere. Et sane scripta responsa que Ptu.  
Decur. fur. deatum in hoc genere, diceres commentarios esse ad XII. Tab.